
Diário Oficial doQuinta-feira
12 de Setembro de 2019
2 -Ano III - N° 226

Pereiro MUNICÍPIO

Licitações

b G
Fis *ESTADO DO CEARÁ {ÿ

) X ( PREFEITURA MUNICIPAL DE

fAòPEREIRO
A

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - O GOVERNO
MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, através da Comissão de Licitação, localizada na
RUA DR. ANTONIO AUGUSTO DE VASCONCELOS, N° 227, CENTRO, PEREIRO-
CE, comunica aos interessados que no dia 25 DE SETEMBRO DE 2019. às 09:00
horas, abrirá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 11.09.01/2019,
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTE E DE CONSUMO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICÍPIO DE PEREIRO-CE, TUDO CONFORME ANEXO I. O referido edital
poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao
público das 08:00 às 12:00, no endereço acima citado ou pelo portal do TCE-CE.
Pereiro-Ce, 11 de setembro de 2019. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ -
Pregoeiro.

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, n° 227-Centro-Pereiro- CE

(88) 3527-1250 / 3527-1260

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 92PNCIE23IN3TINYJXUIBW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



)

www.diariodonordeste.com.br Quinta-feira 12desetembrode2019 DM 25

| admiraedecidiramrecolher-seem públicoa
umprudentejógodeespera.Éoreconheci-

{ mento tácitodequeos verdadeiroshomens
fortes deBolsonarosão três:seus filhos.Com
total licençapara falar.

quandoquer.Equesóopolíticoeleitocomo
homemforteéodono de todasas verdades,
especialmenteeleitorais.Bolsonarojáse des¬
pediudedois “homens fortes” aoseuredor:
osex-ministrosGustavoBebiannoeogeneral
SantosCruz.Aosquaisvozes nasquais Bolso¬
naroconfia(comoseus filhos)atribuíamcoi¬
sasditasdequeBolsonaronãogostou.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Limôeiro do Norte - Aviso dr; Licitação - Pregão
Presencial para Registro de Preço n° 2019.0409-001GM. O Município de bmoeira do Node,

através do seuPregoeiro Oficial torna púbico nas interessados quo realizará Pregão Presencial,para
contratação para registro dopreçoo serviços do manutenção preventiva e corretiva e instalação do ar
condicionixios. ventiladores, freezers e geladeiras, junto as Diversas Secretarias do Município do
Limoeiro doNorte - CE.ALicitaçãoocorrerá nodia25de Setembrode 2019 ás08:30horasna salade
reuniões da Cotnissáo, na Rua Cel. Antônio Joaquim n° 2121, Centra - Limoeiro do Norte - Ceará. O
edital poderá ser adquirido ondateço da comissão do licitação nas horários de 08h30min ás
12hOQmin,em diãsúteis,ouatravésdossito:www.tcm.ce.qov.br (PortaldoLicitações dosMunicípios).

CAPITALPOLÍTICO PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
Toma público que requereu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE uma
Licença Ambiental por Adesão o Compromisso - LAC referento à construção de uma
pavimentaçãoemparalelepípedo com 7.487.48m*de área a ser implantada emDiversas Ruas
da Sede do Município de Limoeiro doNorte-CE.Foideterminado o cumprimentodas exigências
contidas nasNormas e instruçõesdeLicenciamentodaSEMACE.

Emrelaçãoaeles,nãohámedidaqueopresi¬
dentepoupeparaprotegerouincentivar,mes¬
moqueissoimpliqueutilizarconsiderávelca¬
pitalpolíticoemnegociaçõesqueelesempre
disseabominar -comoasquese tomaramne¬
cessáriasnoSenadoparaaprovaranomeação
deumfilhocomoembaixadoremWashing¬
ton,porexemplo.Mesmoanomeaçãodono¬
voPGRdeixouemalgunscírculosjurídicosa
impressãodequealgumcálculoprotetivoa
umdos filhosesteveemjogo(emboranãoape¬
nas)-enquantoaaberta interferênciaemór¬
gãosdeinvestigaçãosugereatenderdoisobjeti¬
vos:resguardarocírculopessoaledarumsi¬
nalaohomemforteMorosobrequem,naver¬

dade,detémopoder demando.

RELAÇÕES

Ébemmaiscomplexaarelaçãocomdois ou¬
troshomens fortesemseuGoverno, os minis¬
trosdaEconomiaedaJustiça.A cadaum,Bol¬
sonaroconfiouumaparte relevantedeseus
projetosdeGoverno:consertar umaecono¬

miaque aindanãosaiudeprofundarecessão
ecombatercrimeecorrupção.Confiouémo¬
dodedizer.PauloGuedesjá tevedeapagar
pequenos incêndios,comoodopresidenteà
Petrobrasparanãoaumentar preçodecom¬
bustíveisouaoBancodoBrasilparabaixar
juros.Minúcias,comparadoaoquevem:já
quenãoparecepossívelcortar despesas(por
questõesintrincadasdepolítica,coisaque
Bolsonaronãoapreciamuito),ao liberalGue¬
desnão vaisobrar outracoisa senão tacar um

novoimposto.

Estado do Ceará - Prefeitura de Maracanaú-Aviso do Adiamento de Licitação — Pregão
Eletrónico N°.10.007/2019.Objoto: Contratação do empresa visando a aquisição e instalação
do uma balança rodoviária para pesagern de cargas na Usina de Asfalto, do interesse da
Secretaria de Infraostrutura do Município de Maracanaú-CE, tudo conforme especificações
contidasnoTermo de ReferênciaconstantedosAnexos doEdital.APregoeiradeMaracanaú-Ce
torna público para conhecimonto dos interessados que até as 18:00 horas (horário de Brasilia)
do dia 24 de setembro de 2019, receberá as cartas propostas referentes a este Pregão, no

endereço eletrónico www.fcll.org.br “Acesso Identificadono link-licitaçõespúblicas*.AAbertura
das cartas propostas acontecerá no dia 25 de setembro de 2019, às 10:00 horas (horário de
Brasília)eo inícioda Sessãodo Disputade Lances ocorrerá apartirdas10:00horasdodia 02de
outubro de 2019. O edital poderá ser obtido no endereço eletrónico acima mencionado.
Quaisquer informações serão prestadaspela Pregoeira,durante o expediente normal (08:00 ás
14:00 horas),epoderão sersolicitadasalravósdo telefone (85) 3521-5109. À Pregoeira._

i

Estado do Coará -Prefeitura Municipal do Novo Oríonte - Errata ao Edital do Tomada do
Preço N° 009/2019/TP - Publicado no DOU, DOE e jornal Diário do Nordeste do dia
06/09/2019. Onde se lô: 2.1.Os recursos do presente objeto correrão por conta de recursos
oriundos de recursos próprios da Preíoitura Municipal do Novo Oriente nas Dotações
Orçamentárias: Leia-se: 2.1. Os recursos do presente objeto correrão por conta de recursos
oriundos da Secretaria Nacional do Desenvolvimento Regional e Urbano do Ministério do
Desenvolvimento Regional (MDR) e por conta de recursos próprios da Prefeitura Municipal
de NovoOriente nasDotação Orçamentária da Secretaria de Infraestrutura. Ficam mantidos
os domais termos do Edital. Esta Errata integra o Edital respectivo, para todos os efeitos
legais. Novo Oriente - CE, 11 de setembro de 2019. Francisco Olavo Rodrigues -
Presidente da ComissãoPermanente de Licitação._

SEMELHANÇAS

Masojogopolíticodohomem forteBolsona¬
roé infinitaméntemaisdelicadodoqueojo¬
gopolíticodohomemforteDonaldTrump,
por Isso,assemelhançasentreos fortõesem

Brasíliae Washingtonenganam.Odemitido

JohnBoltonconseguenomáximocriticar o
“fracoide”Trumpemprogramasde televi¬
são.Talvez lhe tirealguns votos nas eleições
doanoquevein.Guedes,Moroe osgenerais
sãodeenormerelevânciapelanatureza das
tarefasquedetêm.Bolsonaro talvez resistaà
tentaçãodecopiarTrumpeachai'quepode
perfeitamenteviver semnenhumdeles.

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Novo Oriento - Resultado do Julgamento das
Propostas de Preços - Tomada de Preço N° 007/2019/TP. A CPL de Novo Oriento, em
conformidadecom aLeiFederaln°8.666/1993 e disposiçõesdoEditalde Licitação, torna público
aos interessados,que apósa análise da proposta de preço da empresa habilitadana Tornadado
Preço em epígrafe, decidiu que foi classificada e sagrou-se vencedora a seguinte empresa
Global Empreendimentos LTDA- ME. comum valor total de R$ 1.488.001,10. Osinlerossados.
querendo, terão vistas dos autos, podendo, eventualmente,na forma do art. 109 inciso I, alínea
“b"da Lein°8.666/93, interpor recursosportinnntes a essa fase,no prazode05(cinco)dias úlois
a contarda data de publicaçãona Imprensa Oficial.NovoOrionte-Ce,11de setembrode 2019.
FranciscoOlavo Rodrigues - PresidentedaComissãoPermanentedeLicitação._

IMAGEM i

r

SérgioMoroeo tratamento queBolsonaro
napráticalhe dispensouseconfiguramaté
aquicomoúnico fatoraprovocar estragosna
imagemdopresidenteentreseuspróprios
seguidores.Moroéoprincipalsímboloda
lutaanticorrupção,problemaque imensa
maioriadapopulação identifica(erronea¬

menteounão,nemimporta)comoomaior
doPaís.Sejamquais foremosmotivos- pes-

•O;

&
ícr 1

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação. O Governo
Municipal de Pereiro-CE, através da Comissão do Licitação, localizada na Rua Dr. Antônio
Augusto de Vasconcelos, N°227. Centro. Pereiro-CE.comunica aos interessados queno dia 25
de Setembro de 2019, às 09:00 horas, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial N°

11.09.01/2019, cujo objeto ó a aquisição do materiais permanente o do consumo para atender
as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Pereiro-CE. tudo conforme
Anexo I. O referido edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de
oxpedionto ao público das 08:00 às 12:00h, no endereço acima citado ou polo Portal doTCE-
CE.Peroiro-Ce,11de setembro do 2019.Ermilson dos Santos Queiroz-Pregoeiro._

3,

3

-i



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 | ANOXIN°173 | FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2019|
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPALDE MONSENHOR TABOSA-AVISODERETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO
N° 20190905001- TOMADA DE PREÇO N° 05.003/2019-TP -Origem: Tomada de Preço N° 05.003/2019-TP. Contratante: Secretaria de Obras.
Contratada: NOVA CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de limpeza
pública urbana p/ execução dos serviços de coleta, transporte de resíduos domiciliares, coleta e transporte de resíduos de varrição de vias e logrado
públicos do Município de Monsenhor Tabosa-CE. Valor Total: R$ 1.238.242,08 (Um Milhão, Duzentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Quarentÿg&?SSe'>íí7'}*
Reais e Oito Centavos). Dotação Orçamentária N°: 0501.15.452.0336.2.026 - 33.90.39.00. Assina pela Contratante: Maria Célia Franco do Nÿirnentoi °*X
Madeiro, Ordenadora de despesas do Fundo Geral. ASSINA PELA CONTRATADA: Michael Sampaio de Araújo, Representante Legal.Data daÿsinatura:/-,S? %
05 de Setembro de 2019. ONDE SE LÊ: Vigência: 05 de Setembro de 2019 a 31 dc Dezembro de 2019. LEIA-SE: Vigência: 05 de Setem'

le-{ J

28 de Agosto de 2020.
dc iotypg

t)
*** *** *** x®.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. PROCESSO TOM*
PREÇOS N° 07.003/2019-TP. RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. O Municipio de Banabuiú
da Secretaria dc Infraestrutura, mediante a Comissão Central de Licitação e Pregões, toma público para conhecimento dos interessados,
julgamento dos documentos de habilitação apresentados ao certame de que trata a Tomada de Preços n° 07.003/2019-TP. Após análise dos documentos
habilitatórios a Comissão Central de Licitação e Pregões decidiu por declarar HABILITADAS as empresas: EXATA SERVIÇOS CONSTRUÇÕES E
LOCAÇOES EIRELI, CNPJ 32.112.133/0001-46 e ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJN° 63.551.378/0001-01. Fica
aberto o prazo recursal de que trata o art. 109, inc. I, alínea “a” da Lei 8.666/93 a contar da data da intimação desta decisão. Caso não haja interposição de
recursos,neste ato fica a convocação para a sessão de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, para o dia 18 de setembro de 2019 às 09:00
horas. O inteiro teor da decisão em ata está disponível no endereço constante no preâmbulo do edital ou através do Portal de Licitações do TCE no sítio
<http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes>. Banabuiú/CE, 09 de setembro de 2019. Paulo Roberto da Silva Lopes - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA
DE PREÇOS N” 004/2019/SMS - TP- OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestar serviço de coleta, transporte e destinação final
(incineração) dos resíduos dos grupos “a", “e” e “b" coletados nos Serviços de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Cariré-CE. A Comissão
Permanente de Licitação comunica aos interessados habilitados, no processo, a cima citado, o Resultado da Fase de Julgamento de Propostas da Licitação
supra da seguinte forma: Empresa comProposta DESCLASSIFICADA: ECO CENTRALLTDA-ME,Empresa com Proposta CLASSIFICADA sendo:
Io LUGAR:MMDEMENDONÇA- EPP, R$ 91.368,00. Demais informações nos dias úteis após esta Publicação no horário de 07h às 13h, no endereço
da Prefeitura Municipal, situada à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro, Cariré-CE e nos Sites: www.tcm.ce.Bov.br/licitacoes/ e httD://www.carire.ce.gov.br/.

Desta forma fica Aberto o Prazo Recursal previsto no Art. 109, Inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações vigente. Cariré-CE, 11 de Setembro de 2019.
Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -Presidente da CPL. _

C.P.L.
IA DE

Itadoaoo resu

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso dc Licitação. O Govemo Municipal de Pereiro-CE, através da Comissão de Licitação,
localizada na Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos,N°227, Centro,Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 25 de Setembro de 2019, às 09:00
horas, abrirá Licitação na modalidade Pregão Presencial N° 11.09.01/2019, cujo objeto é a aquisição de materiais permanente e de consumo para atenderas
necessidades das Unidades Administrativas do Município dc Pereiro-CE, tudo conforme Anexo I. O referido edital poderá ser adquirido apartir da data desta
publicação, no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00h, no endereço acima citado ou pelo Portal do TCE-CE. Pereiro-Ce, 11 de setembro de
2019. Ermilson dos Santos Queiroz-Pregoeiro.

__
•irk* -kick ***

FSC Estado do Ceará-Câmara Municipal de Canindé-Aviso de Licitação. A Pregoeira, comunica aos interessados que no próximo dia 26 de setembro de
2019, às 10 h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Presencial N° 003/2019-CMC cujo objeto é a aquisição de material permanente para atender
as necessidades da Câmara Municipal de Canindé, conforme Termo de Referência AnexoIdeste edital. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão
de Licitação no endereço: Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N-Imaculada Conceição-Canindé - Ce, a partir da publicação deste Aviso, no horário
de 08h às 12h e no site do Tribunal de Contas do Estado: www.tcm.ce.gov.br/. Canindé/CE, 12 de setembro de 2019 -Rosana Shirley Feitosa Leal -
Pregoeira.

MISTO
PBS*1 y&yaoo

a partir it, foota#
raipcralr.riii

FSC 26031

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura de Caucaia — Aviso de Licitação — Pregão Presencial N° 2019.09.10.002. A Pregoeira Thaisa Maria Silva da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de
Pregão Presencial N° 2019.09.10.002, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais mobiliários, (ar condicionado),
para atender as necessidades da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 24 de setembro de 2019 (24/09/2019),
às 09:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário dc expediente ao público de 08:00 as 12:00
horas ou pelo Portal do TCE-CE: http://www.tcc.ce.gov.br/, 11 de setembro de 2019. Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Edital do Concurso Publico N“ 001/2019 - Resultado Final após Reclassificação para Cargos
de Médicos(as), após análises de Requerimento por opção de Final de Fila. Ordem de Classificação - Colocação - Nome - Inscrição - Pontuação -
Resultado. Cargo 009 Médico - PSF - Localização: 003 - Secretaria de Saúde: 1 - Gilmar de Sousa Silva Junior 353 79,00 Aprovado; 2 - Danúbio Leite
de Araujo 356 76,00 Aprovado; 3 - Diego da Silva Bezerra 351 72,00 Classificado; 4 - Ayslane Patricia Nascimento de Macedo 347 72,00 Classificado;
5 - Annanda Luisa Lucas Siqueira 354 85,00 Classificado(Reclassificação); 6 - AyliMicaelly da Silva 358 81,00 Classificado(Reclassificação).Baixio-CE,
04 de setembro de 2019. José numberto Moura Ramalho - Prefeito Municipal.

*** *** ***
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Adjudicação e Homologação. A Prefeitura Municipal de Groaíras, através da Comissão
de Pregão, toma público para conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação da Tomada de Preços N.° 0308.02/2018, que tem como objeto
a recuperação da estrada vicinal que liga a Sede do Município de Groaíras a localidade Córrego dos Matos, conforme Convénio n° 59/2018, firmado entre o

Município de Groaíras e o Departamento Estadual de Rodovias. Licitação Adjudicada e Homologada em favor de: Telha Construções, Projetos e Serviços -
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.° 14.262.221/0001-42, no valor global de R$ 353.155,83 (Trezentos e cinquenta e três mil cento e cinquenta e cinco reais
e oitenta e três centavos). Groaíras-CE, 08 de Outubro de 2018. Breno Mota de Sousa - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Pregão N° 037/2019.02-SRP - Modalidade: Pregão Presencial -Registro de Preços.
Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender ao Programa
Nacional de Merenda Escolar junto a Secretaria da Educação do Município de Amontada. Credenciamento e Abertura da Sessão do Pregão será em: Dia
25/09/2019, às 9h30min. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação, no horário de 8h00min às 12h00min na
Sede da Comissão de Licitação e no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Amontada/CE, 11 de setembro
de 2019. O Pregoeiro

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2019.09.10.003. A Pregoeira da Comissão Licitação da Prefeitura
Municipal de Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de
Pregão Presencial N° 2019.09.10.003 cujo objeto é o Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de ônibus escolar para atender as necessidades
da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, que se realizará no dia 25 de setembro de 2019 (25/09/2019), às 09:30hs.
Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 às 14:00 horas ou
pelo Portal do TCE http://www.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 11 de setembro de 2019. Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

/

**ÿ *** ***


